
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

Nº 230 – NOVEMBRO/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 230 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 

ATOS DO DIRETOR GERAL ------------------------------------------------------------- 3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR ---------------------------------------------------- 39 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ----------------------------------40 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------------------50 

SUPRIMENTOS ---------------------------------------------------------------------53 



CEFETCE BS N° 230 

2 

 

 

DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 

José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



CEFETCE BS N° 230 

3 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº 482/GDG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando n° 251/GRH de 1º/11/2007, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIA IRLENILDA ARAÚJO PEREIRA, integrante do 

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX33, para 
substituir, no período de 17 a 31/07/07, por motivo de férias, MIRLENI PEREIRA DE QUEIROZ, 

no exercício da Função de Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos – FG-02. 

 

PORTARIA Nº 483/GDG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
processo nº 23045.007682/2007-45, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 01/11/2007, o regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva para o de 20 (vinte) horas semanais, do servidor JOSÉ ALCÂNTARA NETO, Professor 

de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de acordo com o previsto no 
art. 15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, 

 

PORTARIA Nº 484/GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, atendendo à solicitação constante do memorando nº 



CEFETCE BS N° 230 

4 

 

 

001/2007, de 31/10/2007, do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar (CPAD – 003/2007), 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Dispensar da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

003/2007 o servidor Guilherme Brito de Lacerda, Matrícula SIAPE nº XXXX55, designado pela 

Portaria nº 473/GDG, de 22/10/2007; 

 
Art. 2º - Designar para compor a Comissão do Processo Administrativo 

Disciplinar – CPAD 003/2007 o servidor MÁRCIO OLIVEIRA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 

nº XXXXX74; 
 

 
de 22/10/2007, 

Art. 3º - Manter os demais termos estabelecidos na Portaria nº 473/GDG, 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 485/GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições, atendendo à solicitação constante do memorando GAT 

0084/2007, de 16/08/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Compor os Colegiados: 

 
a) de tecnologia em Artes Cênicas (Teatro); 

b) de Tecnologia em Artes Plásticas; 

c) de Tecnologia em Hotelaria; 

d) de Tecnologia em Gestão de Turismo; e 

e) de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer. 
 

Art. 2º - Designar os membros dos mencionados colegiados em 
conformidade com os quadros a seguir: 

 
Colegiado Tecnologia em Artes Cênicas – Teatro 

 

COMPONENTES DO 
COLEGIADO 

SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro Francimara NogueiraTeixeira 
Coordenador do Curso Francimara Nogueira Teixeira Lucile Cortez Horn 



CEFETCE BS N° 230 

5 

 

 

Docente de Estudos Básicos Antonio Alder Teixeira Eugênia Tavares Martins 
Docente de Área Especifica  Danilo Souto Pinho Marcelo Farias Costa 
Pedagogo Maria das Dores Nascimento 

Dantas 

Discente Sâmia Regina de Albuquerque 

Bittencourt 

Ermini Guimarães Cordeiro 

Paulo Roberto da Silva 

 

Colegiado Tecnologia em Artes Plásticas 
 

COMPONENTES DO 
COLEGIADO 

SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro Maria das Dores Nascimento 
Dantas 

Coordenador do Curso Maria das Dores Nascimento 
Dantas 

Tânia Kacenilk 

Docente de Estudos Básicos Gileno Nunes Campos Maria Lianeide Souto Araújo 

Docente de Área Especifica Gilberto Andrade Machado José Maximiano Arruda 

Ximenez Lira 
Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro - 

Discente Marcos Oliveira Lopes Mirtes Matos de Almeida 
 

Colegiado Tecnologia em Hotelaria 

COMPONENTES DO 

COLEGIADO 

 
 
 

    SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro José Sólon Sales e Silva 

Coordenador do Curso José Sólon Sales e Silva Júlio César Ferreira Lima 
Docente de estudos Básicos Adonai Martins Aragão Francisca Margareth Gomes 

Araújo 

Docente de Área Especifica Aramando Matos Fontenele 

Júnior 

Luis Regis Esmeraldo 

Azevedo 

Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro  Julieta Fontenele Moraes 

Landim 

Discente Roniery Farias do Carmo João Paulo Silva do Rego 
 

Colegiado Tecnologia em Gestão de Turismo 
 

COMPONENTES DO 
COLEGIADO 

SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro José Sólon Sales e Silva 
Coordenador do Curso Francisca Ione Chaves Júlio César Ferreira Lima 
Docente de estudos Básicos    Amilton Nogueira de Iremar Santos Dumont 



CEFETCE BS N° 230 

6 

 

 

 

 Vasconcelos Campos 
Docente de Área Especifica Luiz Regis Esmeraldo Azevedo Débora Campos e Silva 

Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro Julieta Fontenele Moraes 
  Landim 
Discente Wagner Brasil sobrinho Clarissa Silva Alencar 

 

Colegiado Tecnologia de Gestão Desportiva e de Lazer 
 

COMPONENTES DO 
COLEGIADO 

SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro Francisca Ione Chaves 
Coordenador do Curso Francisca Ione Chaves Júlio César Ferreira Lima 

Docente de estudos Básicos Maria do Socorro Castelo 
Mourão 

Francisca Arivalnir B. 

Mendonça 
Docente de Área Especifica Maira Elisa Grassi de Sá Claustitony Pereira do Carmo 

Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro Julieta Fontenele Moraes 

Landim 
Discente Atalia Fabricia S. do 

Nascimento 

Bruno Lima da Rocha 

 

Colegiado Tecnologia de Agenciamento de Viagens e Turismo 
 

COMPONENTES DO 
COLEGIADO 

SUPLENTES DO 
COLEGIADO 

Presidente Rubia Valério Pinheiro Francisca Ione Chaves 

Coordenador do Curso José Sólon Sales e Silva Júlio César Ferreira Lima 
Docente de estudos Básicos Marcius Tulius Soares Falcão Sarah Virginia Carvalho 

Ribeiro 

Docente de Área Especifica Julieta Fontenele Moraes 

Landim 

Luiz Regis Azevedo 

Esmeraldo 

Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro Amilton Nogueira de 

Vasconcelos 
Discente Francisco José Marques Wesley Castro Sabino 

 

PORTARIA Nº 486/GDG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo n° 

23045.007498/2007-03, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

7 

 

 

 

Acrescer, a partir de 22 de outubro de 2007, de acordo com o art. 17 da 
Lei n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de LUIZA SANTOS 
PONTELLO, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe D, Nível 1, do Quadro Permanente do 

Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído o curso de pós- 
graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 487/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 284/2007, 

datado de 06/11/07, da Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir a Comissão permanente para fiscalização dos contratos 

celebrados no ano de 2006, entre o CEFETCE e empresas diversas em conformidade com a 
relação a seguir: 

 
CONTRATOS Nº EMPRESA FISCAIS 

147 MARIA NORMA ABUD DE ARÚJO Maria Margarete Bezerra Brito 

148 DENTAL ALGA MOGIANA Dulcimar Soares Ferreira 

149 MARCELO GIANETTI Dulcimar Soares Ferreira 

150 CASA DENTAL ESTRELA Dulcimar Soares Ferreira 

151 FERDINANDO MATOS DA SILVA Dulcimar Soares Ferreira 

152 PLAMAX COM. DE MATERIAIS Dulcimar Soares Ferreira 

153 JOTAI COM. DE MATERIAIS DE Dulcimar Soares Ferreira 
 CONSTRUÇÃO  

154 MEDICAL MERCANTIL Dulcimar Soares Ferreira 

155 TELEMAR Roberto Albuquerque Pontes 
  Filho 

156 EMBRATEL Roberto Albuquerque Pontes 
  Filho 

 

PORTARIA Nº 488/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 



CEFETCE BS N° 230 

8 

 

 

R E S O L V E 

Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos 

destinado ao provimento do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do quadro 
permanente deste Centro Federal e respectivas Unidades de Ensino Descentralizadas de Cedro, 

Juazeiro do Norte e Maracanaú, objeto do Edital nº 05/GRH – CEFETCE/2007 (DOU 01/08/2007) 
conforme quadro abaixo: 

 
CÓD. 1 - ÁREA DE ESTUDO: ESTATÍSTICA - FORTALEZA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Paulo Maia Ferreira 75,16 1 

 
CÓD. 2 - ÁREA DE ESTUDO: PEDAGOGIA - FORTALEZA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Elda Silva do Nascimento Melo 88,80 1 

Raimunda Olimpia de Aguiar Gomes 87,60 2 

Elenilce Gomes de Oliveira 84,00 3 

Antônia de Abreu Sousa 75,80 4 

Simone César da Silva 71,60 5 

 
CÓD. 3 - ÁREA DE ESTUDO: TURISMO E HOSPITALIDADE - FORTALEZA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Keila Cristina Nicolau Mota 76,24 1 

Armando Matos Fontenele Junior 63,64 2 

 
CÓD. 4 – ÁREA DE ESTUDO: SANEAMENTO AMBIENTAL – FORTALEZA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Eduardo Bosco Mattos Cattony 81,40 1 

Fernando José Araújo da Silva 78,20 2 

José Capelo Neto 74,40 3 

Marcos Erick Rodrigues da Silva 66,80 4 

Silvano Porto Pereira 62,60 5 

 
CÓD. 5 - ÁREA DE ESTUDO: INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE - MARACANAÚ 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Geraldo Luis Bezerra Ramalho 85,72 1 

Sérgio Daher 68,72 2 

Fábio Timbó Brito 54,84 3 



CEFETCE BS N° 230 

9 

 

 

CÓD. 7 – ÁREA DE ESTUDO: INFORMÁTICA E COMPUTAÇAO APLICADA À ENGENHARIA – 
CEDRO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Rodrigo Tavares de Morais 65,40 1 

Orlando Silva de Oliveira 63,60 2 

Saulo de Lima Bezerra 63,44 3 

 
CÓD. 8 - ÁREA DE ESTUDO: FÍSICA - JUAZEIRO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

Wilami Teixeira da Cruz 67,20 1 

José Gomes Ribeiro Filho 60,80 2 

 

PORTARIA Nº 489/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Homologar o resultado final do concurso público destinado ao provimento 

dos cargos efetivos da carreira dos Técnicos-Administrativos em Educação, do quadro 

permanente deste Centro Federal e respectivas Unidades de Ensino Descentralizadas de Cedro, 
Juazeiro do Norte e Maracanaú, objeto do Edital nº 03/GRH-CEFETCE/2007, (DOU de 

03/08/2007) conforme quadro abaixo: 

 
CÓDIGO 01 – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

ACELIO SOUSA CARVALHO DE AGUIAR 85,00 1 

NIDIA GLORIA DA SILVA CAMPOS 70,00 2 

 
CÓDIGO 02 – ARQUITETO E URBANISTA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

CLAYTON TAPETY DO CARMO 86,00 1 

JULIANA MACEDO BACELAR CANECA 81,00 2 

JOAO BOSCO PINHEIRO DANTAS FILHO 79,00 3 

FATIMA VALERIA QUEIROZ MACHADO RODRIGO 75,00 4 

FABIANO SANTIAGO MENDES 74,00 5 

THAIS CALLOU DE HOLANDA 74,00 6 



CEFETCE BS N° 230 

10 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

REGINA MORAIS FALCAO QUEIROZ 73,00 7 

RAQUEL MORAES VITOR 70,00 8 

ANA LUISA MEDEIROS SILVA 68,00 9 

ARMANDO ELISIO GONCALVES SILVEIRA 65,00 10 

RENATA REBOUCAS CELESTINO 64,00 11 

POLLYANNA RAISSA SPINOLA DE ALMEIDA 64,00 12 
 

CÓDIGO 03 – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - FORTALEZA 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

SIRLANE FURTADO LEITE SIQUEIRA 94,00 1 

PAULO AVELAR MATOS MOREIRA 90,50 2 

KARINE STUDART CYSNE LIMA 89,00 3 

JOSE VALTER MENDES JUNIOR 88,00 4 

KAMYLE BRAGA SOARES 86,50 5 

LILIANE CRONEMBERGER BRITO ROCHA 86,00 6 

MARCIA GLEUCIANA MARANHAO 85,00 7 

ANA PAULA LOPES DUARTE 85,00 8 

ELANE RODRIGUES ROSSAS 84,00 9 

ANDRE COSTA BRANDAO 83,50 10 

LILIAN FREITAS COELHO 83,50 11 

TARCISIO FARIAS DE MELO 83,50 12 

JANDRO FRANCISCO MACIEL ALVES 83,50 13 

FABRICIA HELENA LINHARES COELHO DA SILVA 83,50 14 

CLEISSIANE CUNHA PINHO DE CAMILLIS 83,00 15 

TATIANE FARIAS DE MELO 82,50 16 

RENATA MARIA DO NASCIMENTO SANTOS 82,50 17 

HENRIQUE MICHAEL MATOS DE MORAIS 82,50 18 

CRISTIANE MARIA SALES PIMENTEL 82,50 19 

MIRNA MARIA SALES SALOMAO 82,00 20 

JACQUELINE DA SILVA NOBRE RABELO 81,50 21 

EMANUELA CUNHA MENEZES 81,00 22 

HADY ANNE TAUMATURGO MARTINS 80,50 23 

ANDRE SANTORO FRANTZEN 80,00 24 

MARIA CIBELY LIMA MOURA 80,00 25 

MARINA MARIA VALE SOARES 80,00 26 

FLAVIO TEIXEIRA ROCHA 79,50 27 

DAVI SAMPAIO MARQUES 79,50 28 

ADAILSON PAULINO DE MORAIS 79,00 29 

DAYSE ARAUJO ABREU 79,00 30 



CEFETCE BS N° 230 

11 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

SHIRLEY CARMEN DE MOURA GOMES 78,50 31 

MILLEANI DA COSTA MURTA 78,50 32 

RAFAEL SILVEIRA DA PENHA 78,50 33 

GERMANO OLIVEIRA PEREIRA 78,50 34 

PAULO MARCIRIO VASCONCELOS 78,00 35 

MIRIANGELA MARIA SOARES PEREIRA 78,00 36 

CAIO LEONARDO DO VALE COSTA 78,00 37 

VIVIANE DOS SANTOS ROCHA 77,50 38 

MARIA DO SOCORRO BANDEIRA LOURENCO 77,00 39 

ANTONIO ADALBERTO MARQUES DE A. JUNIOR 77,00 40 

FRANCISCO LEORNE DE SOUSA CAVALCANTE 77,00 41 

SOCORRO MARIA FRANCA DE QUEIROZ 77,00 42 

LUIS ARANDA DA SILVA 77,00 43 

FATIMA REGIA ALVES CAMURCA 77,00 44 

RAQUEL SANTIAGO LIMA 76,50 45 

ANISNUBIA MARIA CORREIA AMARAL 76,00 46 

GILSON DA CRUZ SILVA 76,00 47 

PRISCILA VASCONCELOS DE CARVALHO 76,00 48 

FERNANDA AGUIAR GURGEL 75,50 49 

EVELINY DA SILVA SOUSA 75,00 50 

SARAH VIRGINIA PAIVA FONTENELE SOARES 75,00 51 

NATALIA LIRA 75,00 52 

VIVIAN COELHO DA COSTA QUEIROZ 75,00 53 

JOSE EUMAR RABELO JUNIOR 75,00 54 

LUCIANA MARIA GUIMARAES E SILVA 74,50 55 

ALICE MELO DE SOUSA 74,50 56 

LINDEMBERG BEZERRA DE MENEZES 74,50 57 

KELLI CRISTINA MOREIRA PAULANI 74,00 58 

JOSE SILVA PEREIRA JUNIOR 74,00 59 

EDILENE RODRIGUES ARAUJO 74,00 60 

CLAUDIA DE PAULA PINHEIRO SIMOES 73,50 61 

MARCIA PESSOA TOSCANO 73,50 62 

SIDCLAY SILVA DE FREITAS 73,50 63 

SUYANE BARROSO PINHEIRO 73,50 64 

HELEN MARA PRACIANO VASCONCELOS SALES 73,50 65 

VANUZIA FEITOSA DE ARAUJO CAMINHA 73,00 66 

ISRAEL VIANA SABINO 73,00 67 

JANE FARIAS UCHOA LIMA 73,00 68 

HELAINE DIOGO URSULINO 73,00 69 



CEFETCE BS N° 230 

12 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

TACIA FREIRE LINARD BARBOSA 73,00 70 

MAURO JOSE DA SILVA TURBAY FILHO 73,00 71 

JACKELINE KELEN OLIVEIRA RODRIGUES 73,00 72 

ANA PAULA NASCIMENTO MOURA 72,50 73 

VIRGINIA SAMPAIO UCHOA 72,00 74 

LIGIA MORGANA ASSUNCAO NEVES 72,00 75 

CRISTIANE ALENCAR LIMA 72,00 76 

NATALIA MACHADO DA SILVEIRA ROCHA 71,50 77 

ELIZABETH DA CRUZ BARROS MATOS 71,50 78 

IRENE FLOR DE QUEIROZ ALMEIDA 71,50 79 

NATALIA MONTENEGRO LIMA 71,50 80 

JULIANE LIMA DE ALMEIDA 71,50 81 

DEBORA RABELO QUEIROZ SILVA 71,50 82 

RAPHAEL FELIPE DE ARAUJO LIMA 71,50 83 

REGINALDO JARDIM DE FREITAS 71,00 84 

NAJARA GONCALVES DA SILVA 71,00 85 

DIEGGO RONNEY OLIVEIRA 71,00 86 

JOSE DE ARIMATEA CAMURCA FERNANDES 71,00 87 

ANALU CASTRO XIMENES 71,00 88 

JOAO PAULO FRANCA GOMES 71,00 89 

AKILAS GIRAO MODESTO 71,00 90 

HELDA MARIA SILVA DE CARVALHO 70,50 91 

SORAYA REGINA BARROS DE LIMA 70,00 92 

URSULA XAVIER COELHO 70,00 93 

SANDRA ROCHA DE ALENCAR 70,00 94 

MICHELE CAVALCANTE ALMADA 70,00 95 

CYNARA BEZERRA MARQUES 70,00 96 

PRISCILA MARIA DA SILVEIRA FURTADO 70,00 97 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA GALDINO 70,00 98 

FABIANA SOUZA POSSAS 70,00 99 

ERIKA TEIXEIRA PINHEIRO 70,00 100 

FLAVIO LARANJA FONTENELE ALMEIDA 70,00 101 

ELIS REGINA MARCOS DO NASCIMENTO 69,50 102 

KARLA LUCIANA GURGEL DE QUEIROZ 69,50 103 

VERA LUCIA BEZERRA DE LIMA 69,00 104 

EMANUELA ARLINDO CAVALCANTE LOPES 69,00 105 

MEIREJANE JESUINO SOUSA 69,00 106 

ELIZONEIDE RABELO DA SILVA 69,00 107 

DIEGO AGUIAR LIMA 69,00 108 



CEFETCE BS N° 230 

13 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

JEISY MARIA RICARTE CANUTO 68,50 109 

POLIANO SOMBRA LOURENCO 68,50 110 

SOLANGE MARIA SERAFIM 68,00 111 

IELINA MOURA GARCIA 68,00 112 

JOSE ARI COSME DE LIMA MACIEL FILHO 68,00 113 

JAQUELINE CARVALHO DE ARAUJO 68,00 114 

VERIDIANA DA CRUZ ARAUJO 67,50 115 

KARLA IZABELLE ROCHA DOS SANTOS 67,50 116 

REGINA FATIMA DE ALMEIDA SATIRO 67,00 117 

ANA CELIA CAVALCANTE CHAVES 67,00 118 

CARLOS ALBERTO GUABIRABA JUNIOR 67,00 119 

ELISA DE CASTRO MARQUES RIBEIRO 67,00 120 

ANTONIO MAGNO DA CONCEICAO BORGES 67,00 121 

LEONARDO JOSE CARLOS DE OLIVEIRA PEREIRA 67,00 122 

SAMYR COELHO MAGNO 67,00 123 

PAULA DE OLIVEIRA DA SILVA 67,00 124 

ALEXANDRE CHAVES GARCIA 66,50 125 

MARCIA ZABDIELE MOREIRA 66,50 126 

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO LIMA 66,50 127 

CRISTIANE ZENEIDE NASCIMENTO 66,00 128 

CRISTIANE BENEVIDES DOS SANTOS 66,00 129 

JACILENE FERREIRA LOBO 65,50 130 

ALEXANDRE OLIVEIRA LIMA 65,50 131 

VALESCA VASCONCELOS 65,00 132 

FELIPE PINHEIRO GURGUEIRA 65,00 133 

ANTONIA EDINEIDE BANDEIRA ROCHA 64,50 134 

JULIANA SILVA ALVES 64,50 135 

SHIRLLEY BARROS ANDRADE SOUSA 64,50 136 

CEULINE MARIA MEDEIROS SANTIAGO 64,50 137 

CARLOS RAFAEL AGUIAR DIDIER 64,00 138 

NINA ROSA GUANABARA DE AGUIAR E DUARTE 63,50 139 

ELISANGELA CUSTODIO REBOUCAS MEDEIROS 63,00 140 

CARLOS JARBAS DOS SANTOS 63,00 141 

FLAVIO MONTENEGRO CORDEIRO JUNIOR 62,00 142 

JOSE ARIMATEA BARROSO FILHO 61,50 143 

SULAIDE DA SILVA COSTA 61,50 144 

VERONICA MARIA BARROS DE ARAUJO 61,00 145 

MARIA AMELIA DE MIRANDA FIRMEZA 60,00 146 

LUIZA DE MARILLAC DIOGO URSULINO 59,50 147 



CEFETCE BS N° 230 

14 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

LILIAN MOREIRA PARA 59,00 148 
 

CÓDIGO 04 – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - MARACANAÚ 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

RAYNES VIANA DE VASCONCELOS 85,00 1 

MARCIO DE ARAUJO LIMA 82,50 2 

MARCEU VERISSIMO RAMOS DOS SANTOS 82,00 3 

QUERUBINA AURELIO BEZERRA 81,50 4 

YSRAEL MOURA GARCIA 81,00 5 

FRANCISCO EDSON CARNEIRO DE OLIVEIRA 80,50 6 

RENATO CESAR DE MESQUITA GOES 80,00 7 

ANTONIO EVERTON DOS SANTOS GOES 79,50 8 

ANNA HILDA SILVA MELO 79,00 9 

BRUNO FELIPE MAVIGNIER 78,50 10 

RENATA SANTIAGO BEZERRA 78,00 11 

MARCILIO OLIVEIRA MOURA 78,00 12 

JOSE CLECIO BEZERRA SILVA 77,50 13 

LAIDE ANE DE OLIVERA FERREIRA 77,50 14 

FRANCISCO WLISSYS LEMOS BORGES 77,00 15 

GISLANE SAMPAIO VASCONCELOS 76,50 16 

PATRICK HERLLY SILVA REIS 76,50 17 

RAQUEL CAMILO ALMENDRA 76,50 18 

SILVANIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 76,00 19 

MARCELA FRANCO SOARES 75,50 20 

JOAO PAULO GOMES SOUSA 75,00 21 

SOLANGE MARINHO DE ALMEIDA 74,50 22 

MARCELO ALVES DA SILVA 74,50 23 

TELMA FAUSTINO ROCHA 74,00 24 

ERANDI CANAFISTULA ARAUJO 74,00 25 

MICHELE FERREIRA NOGUEIRA 73,50 26 

ISRAEL PENA DA COSTA 73,50 27 

JANE LANE FRAGOSO SILVA 73,00 28 

MARCI SEFORA PONTES BEZERRA 73,00 29 

FLAVIA FERREIRA CARNEIRO 72,00 30 

LUIS GUSTAVO GOMES PACHECO 72,00 31 

TARCISIO BATISTA DA SILVA JUNIOR 72,00 32 

EMILIA ALEJANDRA BRANDAO DE SOUZA 72,00 33 

TEANA FATIMA BRANDAO DE SOUZA 71,50 34 

LINDOJANE GOMES NUNES 71,50 35 



CEFETCE BS N° 230 

15 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

MARCOS ANTONIO SILVA DE MESQUITA 71,00 36 

LORENA PONTES GURGEL 71,00 37 

JOSE GEOVANILDO NOBRE 70,50 38 

FRANCISCA LUANA RODRIGUES CAETANO 70,50 39 

DANYELE PAULINO DO NASCIMENTO 70,50 40 

VANIA ALENCAR CORDEIRO DE FARIAS 70,00 41 

FRED SECUNDINO GOMES 70,00 42 

DANIELE DE ALMEIDA BARRETO 70,00 43 

LIANA CAVALCANTE DOS SANTOS 69,00 44 

JOAO PAULO GOMES DO AMARAL 69,00 45 

FERNANDO CESAR FERREIRA DE QUEIROZ 68,50 46 

JOAQUIM JOSE DA GRACA LANDIM 68,00 47 

JOSE BESSA DA SILVA 67,00 48 

CID CARNEIRO DE OLIVEIRA MOURA 67,00 49 

BRUNO ANDERSON BATISTA SILVA 66,50 50 

CLEIDE MARIA DA SILVA BRAVO 66,00 51 

CINTHIA SOARES RODRIGUES 66,00 52 

MARIA GERLANIA HOLANDA MORAIS 65,50 53 

RICARDO OLIVIER DE ALBUQUERQUE JUNIOR 63,00 54 

SARAH FERREIRA PINTO BANDEIRA SOEIRO 62,50 55 

KARLA GEANE DA SILVA BASTOS 62,50 56 
 

CÓDIGO 05 – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CEDRO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

ANTONIO HELYSON FERNANDES CLEMENTINO 82,50 1 

CICERO BEZERRA DA SILVA JUNIOR 82,00 2 

JOSE MAURICIO LIMA SABOIA 78,50 3 

ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA 78,00 4 

GENILSON SARAIVA FILHO 75,50 5 

JUCINEUDO ALVES BORGES 74,00 6 

MANUELA PINHEIRO DE ANDRADE GUEDES 74,00 7 

FRANCISCO NERI DE ALMEIDA 73,00 8 

MATHEUS ALBUQUERQUE DE C. MARQUES 73,00 9 

FRANCISCO MARCIO BRAGA FREITAS 73,00 10 

ANTONIA IVONETE GOMES DE SOUZA 72,00 11 

IZABEL ALICE DE SOUSA PARENTE 71,00 12 

LUIZ NELDECILIO ALVES VITOR 69,50 13 

PAULO CLEBE FARIAS 65,50 14 



CEFETCE BS N° 230 

16 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

FRANCISCO SERGIO CANDIDO DE OLIVEIRA 63,00 15 

FRANCISCA NADIA DA SILVA LIMA 61,00 16 

MARIA IZABEL PEREIRA DE ARAUJO 60,00 17 

 

 
CÓDIGO 06 – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – JUAZEIRO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

DANILO FERREIRA RIBEIRO 86,00 1 

ANDRE CELESTINO OLIVEIRA 84,50 2 

SERGIO SIMAO DOS SANTOS 84,00 3 

FRANCISCO THIAGO ALVES 80,50 4 

CICERO ANTONIO PEREIRA 80,00 5 

JOSE ALENCAR RODRIGUES JUNIOR 79,50 6 

MARCEL MASTRANGELO BEZERRA PONTES 78,50 7 

ANA LUCIA RODRIGUES CINTRA 77,50 8 

JAMERSON DELMONDES TERTO 77,50 9 

MARIANA OLIVEIRA DE LIRA 77,50 10 

EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA 77,00 11 

ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA FERREIRA 77,00 12 

MARCUS VINICIUS CRUZ CORDEIRO 75,00 13 

DANIEL GOMES DE OLIVEIRA 75,00 14 

SILVANA TORRES MACIEL 75,00 15 

VERONICA OLIVEIRA MAIA 74,00 16 

YTHALLANYA MARIA BEZERRA RODRIGUES 73,00 17 

JOSE ANTONIO LEANDRO COSTA 73,00 18 

MABEL MONTEIRO FERREIRA 72,50 19 

ERIVANIA PINHEIRO BORGES 72,00 20 

ILO FEIJO NEPOMUCENO 69,50 21 

CAROLINA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA 68,50 22 

ITALO ANDERSON SOUSA DA SILVA 68,00 23 

YANNE KELLY SOARES DE MORAIS 67,00 24 

ADJANIR DO NASCIMENTO BEZERRA 65,50 25 

FRANCISCO DEMONTIER ARAUJO GRANJEIRO 64,00 26 

KATHYANNE FURTADO OLIVEIRA NOBRE 61,00 27 

 
CÓDIGO 07 – TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

RENATO EUCLIDES PATRICIO 78,00 1 



CEFETCE BS N° 230 

17 

 

 

 

NOME PONTOS CLASSIFICAÇÃO 

ODARA SENA DOS SANTOS 76,00 2 

ROBERTO PAULO DIAS ALCANTARA FILHO 72,00 3 

SILANO FARIA ROCHA BLUHM 72,00 4 

MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO ARAUJO 68,00 5 

 

PORTARIA Nº 490/GDG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do art. 16, do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 

de julho de 1987, progressão funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de Ensino 
de 1º e 2º Graus, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, de 

acordo com o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR VIGÊNCIA DA CLASSE PARA CLASSE 

Anaxágoras Maia Girão 01/11/07 E 2 E 3 

José Lourenço Santos Aquino 04/11/07 E 2 E 3 

Francisco Joselito Parente Camelo 12/11/07 D 4 E 1 

André Luiz Carneiro de Araújo 14/11/07 E 2 E 3 

Antônio Wendell de Oliveira Rodrigues 14/11/07 E 2 E 3 

Abelardo Onofre Guerra Júnior 23/11/07 D 1 D 2 

Raimundo Leandro Neto 23/11/07 E 3 E 4 

Agamenon José Silva Góis 28/11/07 E 1 E 2 

 

PORTARIA Nº 491/GDG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

18 

 

 

Designar o servidor ANTÔNIO SÉRGIO RIBEIRO PINHO, Matrícula 

SIAPE nº XXXXXX582, para proceder, baseando-se nos termos normativos pertinentes da Portaria 
nº335/CGU de 30/05/2006, a uma sindicância investigativa com vistas à apuração dos fatos 

relatados no processo administrativo nº 23045.007732/2007-94. 

PORTARIA Nº 492/GDG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe o Art. 95 da Lei nº 8.112/90, com 

redação dada pela Lei nº 9.527/97, e combinado com o art. 1º do Decreto 
nº 1.387, de 07/02/1995, 

 
R E S O L V E 

 
Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ANTONIO 

MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, matrícula SIAPE nº 

XXXX27, pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, para participar de missão técnica do 

Governo do Estado do Ceará, em Lima/Peru, no período de 11 a 17/11/2007. 

 

PORTARIA Nº 493/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando a solicitação constante do Memorando Interno n° 
268/2007/DIPPG, de 07/11/2007, da Diretora de Pesquisa e Pós- 

Graduação. 

 
R E S O L V E 

 
Constituir as Comissões Organizadora e Científica do VI Encontro de 

Pesquisa e Pós-Graduação (ENPPG), VI Encontro de Iniciação Científica e Tecnológica (ENICIT) 
e do I Simpósio de Inovação Tecnológica (SIMPIT) conforme distribuição constante dos quadros 

abaixo: 

 
I – COMISSÃO ORGANIZADORA: 

Profª. Glória Maria Marinho Silva Sampaio Coordenadora Geral 

Prof. André Luiz Carneiro de Araújo 

Prof. Paulo César Cunha Lima 

Profª..M.Sc. Maria Benedita Lopes Rocha 

 
Silvia Maria Albuquerque Sousa 

Coordenador Científico 

Coordenador Executivo 
Coordenadora das Sessões Oral e 

Pôster 
Cooordenadora do Cerimonial 



CEFETCE BS N° 230 

19 

 

 

 

Profª.M.Sc.Maria de Lourdes Macena Filha 
Jornalista Marlen Danusia da Silva Martins 
Profª. Maria Lindalva Gomes Leal 

Mariângela do Amaral Saboya 

Adriane Farias Carlos 

Francisco Airton Sousa Martins 

Coordenadora Cultural 

Coordenadora de Divulgação 

Coordenadora Executiva 

Coordenadora de Apoio Externo 

Coordenadora Executiva 

Coordenador Executivo 
II – COMISSÃO CIENTÍFICA: 

Profª. Rossana Barros Silveira 

 
Profª. Emilia Maria Alves Santos 

Profª Maria Lucimar Maranhão Lima 
Prof. Raimundo Bemvindo Gomes 

Profª. Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

Prof. João Osvaldo Silva Campos 

Antônio Olívio Silveira Britto Júnior 
Prof. Hugo Leonardo de Brito Buarque 

Prof. Rinaldo dos Santos Araújo 

Profª. Kelly de Araújo Rodrigues 
Vicente de Paula Miranda Leitão 

Prof. Júlio César da Costa Silva 
Profª Lúcia de Fátima Pereira Araújo 
Profª Mabel Calina de França Paz 

Comissão de Química e Meio 

Ambiente 

Prof. Antonio Themoteo Varela 

Prof. Rogério da Silva Oliveira 

Prof. André Luiz de Souza Araújo 

Comissão de Indústria/Mecânica 

Prof. Antonio Eduardo Bezerra Cabral 
Prof. Adeildo Cabral da Silva 

Prof. José Ramalho Torres 
Profª. Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral 

Prof. Paulo César Cunha Lima 

 
 

Comissão de Construção Civil 

Profª. Maria Benedita Lopes Rocha 
Prof. Pedro Klécius Farias Cardoso 
Prof. José Marques Soares 

Profª Janaina de Vasconcelos Cruz 

Prof. Régis Cristiano Pinheiro Marques 
Prof. Robson da Silva Siqueira 

Profª. Maria Heveline Vieira Duarte 

Prof. Antonio de Barros Serra 
Prof. Cidcley Teixeira de Souza 

Prof. Ricardo Rodrigues Araújo 
Prof. André Luiz Carneiro de Araújo 

Prof. Sebastião Elvis Gomes 
Profª Cassandra Ribeiro de Oliveira e Silva 

 
 
 
 

Comissão de Telemática 



CEFETCE BS N° 230 

20 

 

 

 

Prof. Paulo Régis Carneiro de Araújo  

Prof. Aluisio Cabral de Lima 
Prof. Francisco Gevane Muniz Cunha 

Prof. Gileno Nunes Campos 
Severina Gadelha Figueiredo 

Profª Eugênia Tavares Martins 
Profª Maria Mirian Carneiro Brasil Matos Constantino 

Prof. João Eudes Moreira da Silva 

Prof. Antonioo Gilberto Abreu de Souza 

Profª Tereza Cristina Valverde Araújo Alves 
Profª Ligia Gomes de Meneses Silva 

Profª Natal Lânia Roque Fernandes 
 
Profª Maria Núbia Barbosa 
Maria Lindalva Gomes Leal 
Profª Luiza Santos Pontello 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Comissão das Licenciaturas e Ensino 

Médio 

Profª Francisca Ione Chaves 
Prof. José Maximiano Arruda Ximenes de Lima 

Prof. Sidney Souto Pinho 
Profª Rubia Valério Pinheiro 

 
Comissão de Turismo e Artes 

Prof. José Sólon Sales e Silva 
Prof. Marcius Tulius Soares Falcão 

Profª Maria de Lourdes Macena Filha 

Prof. Francimara Nogueira Teixeira 

Prof. Gilberto Andrade Machado 

Prof. Eduardo Bosco Mattos Cattony 

 

Profª Germana Maria Marinho Silva Comissão de Educação Física 

III – COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

Jornalista Marlen Danusia da Silva Martins 

Maria Yone de Almeida Saraiva 

Coordenadora de Divulgação 

IV – COMISSÃO DE CERIMONIAL 

Silvia Maria Albuquerque Sousa - Coordenadora de 

Eventos do CEFETCE 

Coordenador do Cerimonial 

V - COMISSÃO DE APOIO LOGISTICO 

Adriane Farias Carlos 

 
Francisco Airton Sousa Martins 

Diretoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação - DIPPG 

Diretoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação - DIPPG 
V – COMISSÃO DE INFORMÁTICA 

Joesito Brilhante Silva – Diretor da DITI 
Prof. M.Sc. Antônio Wendel de Oliveira Rodriguês 
Regis Conde de Moura 

Coordenador de Informática 



CEFETCE BS N° 230 

21 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 494/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Memorando nº 103/2007 do 

Diretor da UNED de Cedro, datado de 08/11/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar ANTÔNIO WILTON ARAÚJO CAVALCANTE, Professor 

de Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX99, pertencente ao Quadro Permanente do 
CEFETCE, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Integração Escola- 
Empresa/DIREN/UnED de Cedro – Código FG-04, considerando a dispensa do professor JEAN 
CUSTÓDIO DE LIMA, conforme Portaria n° 430/GDG, de 03/10/2007; 

Art.2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº 495/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, considerando a solicitação do Diretor da UNED de Juazeiro do 

Norte, mediante o memorando n° 210/2007, de 06/11/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Autorizar: 

a) a abertura de inscrições de candidatos, para o preenchimento de 
vagas, em conformidade com o esquema abaixo: 

Cursos Tecnológicos e Licenciatura – Vagas para Graduados 

 

 
ÁREA HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

INDÚSTRIA Tecnologia em Automação Industrial 01 Manhã ou Noite 

CONSTRUÇÃO CIVIL Tecnologia da Produção Civil 01 Manhã ou noite 

 Licenciatura em Matemática 01 Manhã ou Tarde 

Turno conforme conveniência da UNED. 



CEFETCE BS N° 230 

22 

 

 

b) a limitação do número de vagas para atendimento de transferências, de 
acordo com o esquema abaixo: 

Cursos Tecnológicos e Licenciatura - Vagas para Transferências 

 

 
ÁREA HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

INDÚSTRIA Tecnologia em Automação Industrial 02 Manhã ou Noite 

CONSTRUÇÃO CIVIL Tecnologia da Produção Civil 02 Manhã ou noite 

 Licenciatura em Matemática 02 Manhã ou Tarde 

  Turno conforme conveniência da UNED. 

 
c) o preenchimento de eventuais vagas restantes do Processo Seletivo/ 

Exame Vestibular 2008/1, sucessivamente, pelos classificáveis e por candidatos graduados ou 
transferidos, postulantes ao ingresso no 1° semestre. 

 

PORTARIA Nº 496/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 289/2007, 

datado de 09/11/07 do Setor de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar a servidora ROXANE LARA FARIAS FONSECA, 

Secretária do Gabinete do CEFETCE, como responsável pela fiscalização e execução do contrato  

celebrado entre esta IFE e a empresas Brasileira de Correios e Telégrafos. 

 
Art. 2º - Revogar as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 497/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no processo nº 
23045.007803/2007-59, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

23 

 

 

Alterar, a partir de 12/11/2007, o regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o de 20 (vinte) horas semanais, do servidor SAMUEL BRASILEIRO FILHO, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de acordo com o 

previsto no art.15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987. 

PORTARIA Nº 498/GDG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta no processo nº 

23045.007907/2007-63, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 01/12/2007, o regime de trabalho de 40 (quarenta) 

horas para o de 20 (vinte) horas semanais, do servidor ANTONIO EDVAR ANDRADE FILHO, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de acordo com o 
previsto no art.15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987. 

 

PORTARIA Nº 499/GDG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que consta do Despacho relativo ao 

Processo nº 23045.005391/2007-12, do Diretor Geral do CEFETCE. 

 
R E S O L V E 

 
Aplicar a pena de ADVERTÊNCIA ao servidor FRANCISCO MOZALI 

MOREIRA, matrícula SIAPE XXXXX04, do Quadro Permanente do CEFETCE, lotado na UNED de 

Juazeiro do Norte, por ter infringido o Art. 116, inciso IV e o Art. 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90 

e o Art. 72, alíneas b e d, do Regulamento da Organização Didática do CEFETCE, em 
conformidade com o Art. 129 da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 500/GDG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, e considerando a autorização concedida pelo Ministro do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 184, de 



CEFETCE BS N° 230 

24 

 

 

18/06/2007 e subdelegação do Ministro da Educação, Portaria nº 589, de 
21/06/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso 

Público de Provas , objeto do Edital nº 03/GRH/CEFETCE/2007 (DOU 03/08/2007), homologado 

mediante Portaria nº 489/GDG, de 06/11/2007 (DOU 08/11/2007, no Padrão 1 dos respectivos 
cargos, Níveis de Classificação e Níveis de Capacitação, conforme quadro abaixo: 

 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

 
NÍVEL DE 

CAPACITAÇÃO 

ORIGEM LEGAL 
DA 

VAGA 

CODIGO 
DA 

VAGA 

Acelio Sousa 
Carvalho de 
Aguiar 

 
Clayton Tapety 
do Carmo 

Analista de 
Tecnologia 
da Informação 

 
Arquiteto e 
Urbanista 

 
Fortaleza E-1 

Lei 8670, de 30/06/93 
0682152

 
(DOU 01/07/93) 

Renato Euclides 
Patrício 

Técnico em 
Tecnologia da 
Informação 

Sirlane Furtado 
Leite Siqueira 

Assistente em 
Administração 

Fortaleza D-1 
Aderaldo 

– Portaria 536/GDG, de 13/12/06 (DOU 
25/12/06) 

347231 

Paulo Avelar 
Matos Moreira 

Assistente em 
Administração Fortaleza D-1 

Vacância de Francisco Cesar Salomão – 
Portaria 038/GDG, de 26/01/07 (DOU 

30/01/07) 
208042 

Raynes Viana de Assistente em Maracanaú D-1 
MP 296, de 06/06/2006, 0812184 

Vasconcelos Administração Portaria MEC 1535 (DOU 01/09/2006) 

Márcio de Araújo 
Lima 

Assistente em 
Administração 

Maracanaú D-1  
MP 296, de 06/06/2006, 

Portaria MEC 1535 (DOU 01/09/2006) 
0812185 

Fortaleza 
 

E-1 
Vacância de Cláudio Vasconcelos Neto 

– Portaria 441/GDG, de 26/10/06 
 
207742 

  (DOU 27/10/06)  

 
Fortaleza 

 
E-1 

Vacância de Mário Alves de Moraes Neto 
– Portaria 508/GDG, de 28/11/06 

 
207971 

  (DOU 04/12/06)  

  
Vacância de Noemi Napoleão Soriano 

 

 



CEFETCE BS N° 230 

25 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 501/GDG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TENOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, e considerando a autorização concedida pelo Ministro do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 184, de 

18/06/2007 e subdelegação do Ministro da Educação, Portaria nº 589, de 
21/06/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso 

Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, objeto do 

Edital nº 05/GRH/CEFETCE/2007 (DOU 01/08/2007), homologado mediante Portaria nº 
488/GDG, de 06/11/2007 (DOU 08/11/2007) no Nível 1 das respectivas Classes,no Quadro 

Permanente do CEFETCE e Unidades de Ensino Descentralizadas de Cedro, Juazeiro do Norte e 
Maracanaú, conforme quadro abaixo: 

 

 

NOME 
ÁREA DE 
ESTUDO 

 
Paulo Maia 

 
CLASSE/ 

TITULAÇÃO 

 
D 

LOTAÇÃO 
ORIGEM LEGAL 

DA VAGA 
 

MP Nº 296, de 06/06/2006 

 
CODIGO DA 

VAGA 

Ferreira 
Estatística 

Elda Silva do 

- Especialização  
Fortaleza

 
(Portaria MEC 1535, DOU 

01/09/2006 
MP Nº 296, de 06/06/2006 

0808182 

Nascimento 
Melo 

Keila Cristina 
Nicolau Mota 

Pedagogia E - Mestrado Fortaleza 

 

Turismo e 
E - Mestrado Fortaleza 

Hospitalidade 

(Portaria MEC 1535, DOU 
01/09/2006 

MP Nº 296, de 06/06/2006 

(Portaria MEC 1535, DOU 
01/09/2006 

0808192 

 
 

0808193 

 

 

Marceu 
Veríssimo 
Ramos dos 
Santos 
Antônio Helyson 

 
Assistente em 
Administração 

 
Assistente em 

 
 

Maracanaú D-1 

 
MP 296, de 06/06/2006, 

Portaria MEC 1535 (DOU 
01/09/2006) 

 
Lei 8.433, de 16/06/1992, 

 
 

0812186 

Fernandes 
Clementino 

Administração 
Cedro D-1

 DOU 17/06/1992 
0681093

 

Danilo Ferreira 
Ribeiro 

Assistente em 
Administração 

Juazeiro D-1 
Lei 8670, de 30/06/93 

(DOU 01/07/93) 
0682189 



CEFETCE BS N° 230 

26 

 

 

Eduardo Bosco 
Mattos Cattony 

Saneamento 
E - Mestrado Fortaleza 

Ambiental 

MP Nº 296, de 06/06/2006 

(Portaria MEC 1535, DOU 
01/09/2006 

0808194 

Geraldo Luis 
Bezerra 
Ramalho 

 
Rodrigo Tavares 
de Morais 

 
 

Orlando Silva 
de Oliveira 

 
Wilami Teixeira 

Instrumentação e 
Controle 

Informática e 

Computação 

Aplicada à 

Engenharia 

Informática e 
Computação 

Aplicada à 

Engenharia 

 
D – 

Maracanaú 
Especialização 

MP Nº 296, de 06/06/2006 
(Portaria MEC 1535, DOU 

 
0808181 

da Cruz 
Física 

 

PORTARIA Nº  502/GDG, 14 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Memorando Interno n° 269/GRH, de 14/11/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do Art. 16, do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23 

de julho de 1987, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de Ensino 

de 1° e 2° Graus, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, de 
acordo com o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR VIGÊNCIA PARA CLASSE 

Marcelo Farias Costa 01/12/07 E-3 

Tereza Cristina Fontenele Berto 01/12/07 C-1 

Francisco Herbert Rolim de Sousa 02/12/07 E-3 

André Luiz de Souza Araújo 05/12/07 E-2 

Márcio André de Melo Gomes 05/12/07 E-2 

 01/09/2006  

 
C - Graduado 

 
Cedro 

MP Nº 296, de 06/06/2006 
(Portaria MEC 1535, DOU 

 
0808172 

  01/09/2006  

 
C-Graduado 

 
Cedro 

MP Nº 296, de 06/06/2006 
(Portaria MEC 1535, DOU 

 
0808173 

  01/09/2006  

 
E - Mestrado 

 
Juazeiro 

MP Nº 296, de 06/06/2006 
(Portaria MEC 1535, DOU 

 
0808195 

  01/09/2006  

 



CEFETCE BS N° 230 

R E S O L V E 

27 

 

 

 

Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 06/12/07 E-2 

Kelly de Araújo Rodrigues 08/12/07 E-2 

Juscelino Pereira Silva 08/12/07 E-2 

Valberto Rômulo Feitosa Pereira 08/12/07 E-2 

Antonio de Barros Serra 08/12/07 E-2 

Flávio Roberto de Freitas 
Gonçalves 

16/12/07 C-2 

Danilo Souto Pinho 22/12/07 C-2 

Maria Auxiliadora Ferreira dos 
Santos 

28/12/07 D-4 

 

PORTARIA Nº 503/GDG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 
confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta no Ofício N°13/CPAD, de 12/11/2007, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD nº 002/2007) - 

Portaria nº 412/GDG, de 20/09/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar, por 60 dias, a partir de 21/11/2007 a 20/01/2008, para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão incumbida de apurar os fatos relacionados com o Processo 
nº 23045.003359/2007-01. 

 

PORTARIA Nº 504/GDG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 293/2007, 

datado de 14/11/07, da Coordenação de Contratos, 



CEFETCE BS N° 230 

R E S O L V E 

28 

 

 

 

Instituir o professor ROBERTO ALBUQUERQUE PONTES FILHO, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus do CEFETCE, como responsável para fiscalização e 
execução do contrato Nº 146/2007, celebrado entre o CEFETCE e a Empresa Brasileira de 

Telecomunicação – EMBRATEL. 

 

PORTARIA Nº 505/GDG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no memorando nº 275/2007, de 

19/11/2007, da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
R E S O L V E 

 
Designar PAULO CÉSAR CUNHA LIMA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Matrícula nº 6269805, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 

Ensino, para substituir, no período de 26/11 a 30/11/2007, GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA 

SAMPAIO, no exercício do Cargo de Direção na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código 

– CD-03, em virtude de seu afastamento para participar do II Congresso de Pesquisa e Inovação 

da Rede Norte Nordeste de Educação Tecnológica – II CONEPI, em João Pessoa-PB. 

 

PORTARIA Nº 506/GDG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 
Considerando o que consta do Laudo de Perícia 

Técnica elaborado por perito do Ministério do Trabalho, após inspeção 
realizada neste Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará; 

Considerando o disposto no Decreto nº 97.458, de 

15/01/89 (DOU de 16/01/89) que “regulamenta a concessão dos adicionais 
de periculosidade e de insalubridade”; 

Considerando os termos da Instrução Normativa nº 

02, de 02/07/89 (DOU 14/07/89) que “disciplina procedimentos para a 
concessão de adicionais de periculosidade e insalubridade”; 

Considerando, ainda, o que dispõe o Art. 12 da Lei nº 

8.270, de 17/12/91 (DOU 19/12/91), que estipula novos percentuais para o 

pagamento dos adicionais de insalubridade e periculosidade. 



CEFETCE BS N° 230 

29 

 

 

 

Declarar concedido a partir de 19 de novembro de 2007, ao servidor 
JOSÉ ALCÂNTARA NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus 

pertencente ao Quadro Permanente deste Centro, o adicional de insalubridade de grau médio de  
10% (dez por cento), incidente sobre o vencimento do respectivo cargo efetivo, por 

desenvolverem atividades insalubres, no Laboratório de Motores de Combustão Interna, nos 
termos do art. 68 da Lei nº 8.112/90. (Processo n º 23045.008049/2007-74). 

 

PORTARIA Nº 507/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 
28/05/99) e tendo em vista o que consta no processo 

n°23045.008022/2002-81, 
 

R E S O L V E 
 

Alterar, a partir de 01/12/2007, o regime de trabalho, de 40 (quarenta) 
horas semanais para 20 (vinte) horas semanais, do servidor CARLOS WAGNER COSTA 

VIEIRA, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe "E", Nível 02, do Quadro Permanente 

deste Centro, de acordo com o previsto no art.15, do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23 de julho 
de 1987. 

 

PORTARIA Nº 508/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando a Decisão nº DA – 0438/98, proferida pelo 

Tribunal de Contas da União e o teor do Parecer emitido pela 
Coordenação Geral de Recursos Humanos do Ministério da Educação e 

do Desporto, constante do Ofício Circular 030/98/MEC/SE/CGRH/CAT, de 
11/12/98, 

 

R E S O L V E 
 

Conceder ao servidor abaixo relacionado, integrante do Quadro 

Permanente deste Centro a vantagem do Art. 3º da Lei nº 9.624/98 a seguir especificada: 
 

SERVIDOR FRAÇÃO PERÍODO VIGÊNCIA TOTALIZANDO 
MÁRCIO DANIEL 1/5 – CD-04 22/01/97 a 21/01/98 21/01/98 1/5 – CD-04 



CEFETCE BS N° 230 

30 

 

 

SANTOS 
DAMASCENO 

 

PORTARIA Nº 509/GDG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do processo nº 

23045.001972/2007-85, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 16 de abril de 2007, de acordo com a Lei 

nº 11.091/2005 e com o Art. 1º e o Anexo I do Decreto nº 5.824/2006, ao servidor CARLOS 

ALBERTO BEZERRA ALEXANDRE, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 

XXXXX64, pertencente ao Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica 
do Ceará, incentivo à qualificação, percentual de 15%, por ter havido concluído curso de 

especialização em Sistemas de Águas de Abastecimento e Residuárias. 

 

PORTARIA Nº 510/GDG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 
 

R E S O L V E 
 

Conceder, a partir de 08/11/2007, de acordo com o Art.10 da Lei nº 
11.091/2005 combinado com o Art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, ao servidor ERIVALDO 
ARAÚJO LIMA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº XXXXX47, progressão funcional por 

capacitação, por ter concluído curso de capacitação, com carga horária de 160h/a, Nível de 

Capacitação III, Padrão 7, para o Nível de Capacitação IV, Padrão 7. (Processo nº 
23045.007904/2007-20). 

 

PORTARIA Nº 511/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
MEC nº 845, de 26/05/1999 (DOU de 28/05/1999) e e considerando os 

termos da Portaria nº 528/GDG, de 23/12/2005, 



CEFETCE BS N° 230 

31 

 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder aos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, 

pertencentes ao quadro permanente deste Centro Federal, progressão por mérito profissional, em 
conformidade com o § 2º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado com a Nota Técnica nº 

001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19/04/2007. 

 

ORD NOME N. CAPAC PADRÃO VIGÊNCIA 

1. ALEVARGAS BARRETO ALVES II 12 02/09/2007 

2. ALINY ALVES MOTA I 02 22/12/2007 

3. ANA MARIA NOBREGA CAVALCANTI II 15 03/09/2007 

4. ANTÔNIA AURINEIDE DE MENESES IV 14 21/12/2007 

5. ANTÔNIA ELIZABETH DE SOUZA IV 09 30/08/2007 

6. ANTÔNIO FERNANDO VASCONCELOS IV 09 30/08/2007 

7. ANTÔNIO OLIVIO SILVEIRA BRITTO JÚNIOR II 08 20/09/2007 

8. BEATRIZ RODRIGUES GARCIA II 12 02/12/2007 

9. CAMILA MONTENEGRO LIMA II 02 09/11/2007 

10. CARLOS FURTADO MAIA IV 15 18/10/2007 

11. CARLOS ROBÉRIO COSTA IV 11 13/11/2007 

12. EDÍLIA MORAIS DE FREITAS MATOS II 11 01/07/2007 

13. ELIZABETE LOPES RODRIGUES I 11 13/11/2007 

14. FERNANDO CUNHA PINHO I 02 08/12/2007 

15. FRANCISCO ANTÔNIO JACKSON RÊGO I 11 13/11/2007 

16. FRANCISCO DE ASSIS TORRES III 10 28/11/2007 

17. 
FRANCISCO EDILBERTO PAULA DE 

OLIVEIRA 
II 12 02/09/2007 

18. FRANCISCO ROBERTO MACIEL DE SOUSA III 12 27/08/2007 

19. GERVASIO LAGES REBELO NETO III 15 01/08/2007 



CEFETCE BS N° 230 

32 

 

 

 

20. IVANI ARAGÃO DA SILVA IV 10 22/12/2007 

21. IVANILZA EVANGELISTA DA SILVA II 15 29/11/2007 

22. ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO II 02 21/11/2005 

23. JOESITO BRILHANTE SILVA II 11 01/12/2007 

24. JOSÉ ARISTIDES LOURENÇO II 12 02/09/2007 

25. JOSÉ PASCOAL GOMES DOS SANTOS IV 12 16/10/2007 

26. JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA I 14 01/10/2007 

27. LEONILDO BARBOSA DA SILVA II 09 30/08/2007 

28. LÚCIA MARIA BARROS I 12 02/09/2007 

29. LUIZ GONÇALVES PEREIRA II 12 30/08/2007 

30. LUIZ OLIVEIRA DE MATOS II 11 01/09/2007 

31. LUIZ SOARES RIBEIRO I 12 11/11/2007 

32. MARA ZELANDIA DA SILVA BARBOSA IV 11 01/07/2007 

33. MARIA CLÁUDIA PIO DE FREITAS IV 09 30/08/2007 

34. 
MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DE 

ARAÚJO 
III 14 21/12/2007 

35. MARIA DA GRAÇA FERREIRA I 12 02/07/2007 

36. 
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO CABRAL 

MENDES 
I 14 21/12/2007 

37. MARIA DIAS DE MENEZES I 06 17/10/2007 

38. MARIA LAENIA TEIXEIRA ALVES IV 12 04/09/2007 

39. MARIA LINDALVA GOMES LEAL IV 08 01/10/2007 

40. MARLENE SALES FELIX I 12 02/09/2007 

41. MILENA NUNES OLIMPIO RIBEIRO IV 15 12/12/2007 

42. PAULO RICARDO FREIRE PINHO IV 08 20/09/2007 

43. ROMANA CELINA ROQUE BANTIM II 16 01/08/2007 



CEFETCE BS N° 230 

33 

 

 

 

44. ROXANE LARA FARIAS FONSECA II 02 08/12/2007 

45. SAMARA TAUIL VITORINO II 12 19/09/2007 

46. SILVIO DE JESUS ROTTER III 11 01/09/2007 

47. VERA REGINA DE ALMEIDA IV 16 27/08/2007 

 

PORTARIA Nº 512/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
MEC nº 845, de 26/05/1999 (DOU de 28/05/1999) e considerando os 

termos da Portaria nº 528/GDG, de 23/12/2005, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder a servidora constante do quadro abaixo, pertencente 

ao quadro permanente deste Centro Federal, progressão por mérito profissional, em 
conformidade com o § 2º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado com a Nota Técnica nº  

001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19/04/2007; 

Art. 2º - Regularizar as progressões funcionais concedidas nos 
respectivos interstícios de progressão por Mérito Profissional; 

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 

 

 
Siape 

 
Nome 

Prog. Por 
Mérito 

Profissional 

 
Vigência 

2ª Fase 
Enquadra 

mento 

 
Vigência 

Prog. Por 
Mérito 

Profissional 

 
 
Vigência 

XXXX8
6 

Aldenira 

Cardoso da 

Silva 

Ferreira 

A-I 
Padrão 7 

18/10/05 A-IV 
Padrão 7 

01/01/06 A-IV 
Padrão 8 

18/10/07 

 

PORTARIA Nº 513/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 



CEFETCE BS N° 230 

34 

 

 

teor do Memorando Interno nº 304/2007, datado de 23/11/07 do Setor de 
Contratos, 

 

R E S O L V E 
 

Instituir a Comissão permanente para fiscalização dos contratos 
celebrados, entre o CEFETCE e empresas diversas em conformidade com a relação a seguir: 

 

CONTRATOS Nº EMPRESA FISCAIS SIAPE 

159/07 Serviço de Acompanhamento 

e Assessoria Pública - SERAP 

Fernando Macedo 

Carneiro 

0XXX77 

161/07 F. N. DA COSTA SILVA ME Antônio Moisés Filho 

de Oliveira Mota 

XXXXX45 

PORTARIA Nº 514/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

 
R E S O L V E 

 

Designar ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula 

SIAPE n° XXXXX45, para nos dias 27 e 28/11/2007, substituir eventualmente o Diretor Geral – CD- 
02, em virtude da ausência da Professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, 

substituta permanente, que viajou a João Pessoa, para participar do II CONNEPI. 

 

PORTARIA Nº 515/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Memorando n° 215/2007, 

datado 21/11/2007, do Diretor da UNED-Juazeiro do Norte, 
 

R E S O L V E 
 

Art.1º - dispensar, a pedido, SÁVIA MARIA DA PAZ OLIVEIRA LUCENA, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX42, integrante do Quadro 

Permanente desta IFE, do exercício da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Pós- 
Graduação/UnED Juazeiro do Norte, Código – FG-04, para a qual fora designada, mediante a 
Portaria n° 329/GDG, de 09/08/2007 (DOU de 14/08/07); 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 



CEFETCE BS N° 230 

35 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 516/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Memorando n° 216/2007, 

datado 21/11/2007, do Diretor da UNED-Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 

Art. 1º - designar JUSCELINO PEREIRA SILVA, Professor de Ensino de 

1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX26, pertencente ao Quadro Permanente do 
CEFETCE/UnED Juazeiro do Norte, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 

Pesquisa e Pós-Graduação/UNED Juazeiro do Norte, Código – FG-04, considerando a dispensa 
da Professora SÁVIA MARIA DA PAZ OLIVEIRA LUCENA, conforme Portaria n° 515/GDG, de 

27/11/2007; 
 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº 517/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no memorando nº 285/2007, de 
26/11/2007, da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

R E S O L V E 
 

Designar PAULO CÉSAR CUNHA LIMA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Matrícula nº 6269805, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir, no período de 27 a 30/11 e de 04 a 07/12/2007, GLÓRIA MARIA 

MARINHO SILVA SAMPAIO, no exercício do Cargo de Direção na Diretoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação, Código – CD-03, em virtude de seu afastamento para participar do II CONNEPI e II 

Jornada Nacional da Produção Científica em Educação Profissional e Tecnológica, 
respectivamente. 

 

PORTARIA Nº 518/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 



CEFETCE BS N° 230 

36 

 

 

atribuições e considerando o que consta do processo nº 
23045.007886/2007-86, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 08 de novembro e 2007, de acordo com o 

art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, ao servidor 
ERIVALDO ARÁUJO DE LIMA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº XXXXX47, pertencente ao Quadro 

Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, progressão funcional por 
Capacitação, por haver concluído curso de capacitação com carga horária de 160h/a, Nível de 

Capacitação III, Padrão 7, para o Nível de Capacitação IV, Padrão 7. 

 

PORTARIA Nº 519/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, incentivo á qualificação de 

acordo com a Lei nº 11.091/2005 e com o Art. 1º e o Anexo I do Decreto nº 5.824/2006: 
 

PROCESSO MATRÍCULA NOME PERCENTUAL VIGÊNCIA 

23045.000207/2007-48 0269908 Ana Maria 10% 15/01/2007 
  Nóbrega   

  Cavalcanti   

23045.007904/2007-20 1116064 Carlos Alberto 15% 09/11/2007 
  Bezerra   

  Alexandre   

 

PORTARIA Nº 520/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando a sentença proferida nos autos da Ação 

Ordinária nº 2006.81.00.501060-1, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

37 

 

 

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria nº 411/GDG, de 25 de setembro 
de 2006, publicada no DOU de 29 de setembro de 2006. 

Art. 2º - Restabelecer os termos da Portaria nº 129/GDG, de 08 de maio 

de 2003, publicada no DOU de 21 de maio de 2003, que trata da concessão da aposentadoria da 
servidora ANA RUTH VARELA BARBOSA. 

 

PORTARIA Nº 521/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, considerando a solicitação do Diretor da DIREN, mediante o 
memorando Interno S/n°-6, de 22/09/2007, 

 
R E S O L V E 

 

Autorizar a Matricula de candidatos, para o preenchimento de vagas, em 

conformidade com os quadros abaixo: 
Cursos Tecnológicos – Vagas para Graduados 

 
ÁREA 

HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS 5 M 

VIAS E TRANSPORTE 5 N 

QUÍMICA E MEIO AMBIENTE 
PROCESSOS QUÍMICOS 5 M/N 

GESTÃO AMBIENTAL 3 M/N 

TELEMÁTICA TELEMÁTICA 2 N 

TURISMO E HOSPITALIDADE 
GESTÃO DE TURISMO 2 N 

TECNOLOGIA EM HOTELARIA 2 N 

 
Cursos Tecnológicos - Vagas para Transferências 

 
ÁREA HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

CONSTRUÇÃO CIVIL SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS 3 M 



CEFETCE BS N° 230 

38 

 

 

 

 VIAS E TRANSPORTE 3 N 

INDÚSTRIA 
MECATRÔNICA INDUSTRIAL 2 M 

MECATRÔNICA INDUSTRIAL 2 N 

QUÍMICA E MEIO 
AMBIENTE 

PROCESSOS QUÍMICOS 3 N 

GESTÃO AMBIENTAL 3 M/N 

TELEMÁTICA TELEMÁTICA 3 M/T 

TURISMO E 
HOSPITALIDADE 

GESTÃO EM EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS 3 N 

TECNOLOGIA EM HOTELARIA 3 N 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

FISICA 3 T/N 

MATEMÁTICA 3 M 

 

PORTARIA Nº 522/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o teor do Memorando Licitação n° 115/2007, de 26/11/2007, 
do Pregoeiro Oficial do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 

Designar o professor ANTÕNIO EDUARDO BEZERRA CABRAL, 

matrícula SIAPE nº XXXXX45, do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestor das Atas 

de Registro de Preços do Pregão nº 034/2007, para aquisição de Materiais de Consumo e 
Equipamento – no período de 14/11/2007 a 13/11/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 

19/09/2001 
 

PORTARIA Nº 523/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando o teor do Memorando Licitação n° 112/2007, de 23/10/2007, 
do Pregoeiro Oficial do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora CLAUDETE DE ALBUQUERQUE ARRAIS, 

matrícula SIAPE nº 1XXXX50, do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestora das 
Atas de Registro de Preços do Pregão nº 29/2007, para aquisição de Equipamentos e 

Materiais Eletrônicos, Eletrodomésticos e para Áudio, Vídeo e Foto para as Unidades do 
CEFETCE – no período de 09/11/2007 a 08/11/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 
19/09/2001. 



CEFETCE BS N° 230 

39 

 

 

 

PORTARIA Nº 524/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 

R E S O L V E 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 509/GDG, de 23 de novembro de 2007, 
que declara concedida, a CARLOS ALBERTO BEZERRA ALEXANDRE o incentivo à 

qualificação, percentual de 15%, por haver concluído curso de especialização. 

 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 
Diretor Geral 



CEFETCE BS N° 230 

40 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 
Não houve 



CEFETCE BS N° 230 

41 

 

 

ATOS DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N° 245/GRH, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007733/2007-39. 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a REGINA CELIA PEREIRA COELHO, Odontóloga, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da 
Lei nº 8.112/90, por 60 (trinta) dias, no período de 26/10 a 24/12/2007. 

 

PORTARIA N° 246/GRH, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007801/2007-60. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JAIRO DEMONTIEZ CASSIONO, Técnico 

Contabilidade, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período de 11/10 a 
25/10/2007. 

 

PORTARIA N° 246/GRH, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007801/2007-60. 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

42 

 

 

Declarar concedida a JAIRO DEMONTIEZ CASSIONO, Técnico 

Contabilidade, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período de 26/10 a 

08/11/2007. 

 

PORTARIA N° 248/GRH, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007807/2007-37. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JANILSON PEREIRA DOS SANTOS, Professor 

Substituto, deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com a Lei nº 8.113/91, por 

02 (dois) dias, no período de 29 a 30/10/2007. 

 

PORTARIA N° 249/GRH, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007807/2007-37. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JANILSON PEREIRA DOS SANTOS, Professor 

Substituto, deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com a Lei nº 8.113/91, por 
02 (dois) dias, no período de 31/10 a 01/11/2007. 

 

PORTARIA N° 250/GRH, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007835/2007-54. 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

43 

 

 

Conceder a PATRICIA DE BARROS TELES, Dentista, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 83 da Lei nº  
8.112/90, por 01 (um) dia, no período de 30/10/2007. 

 

PORTARIA N° 251/GRH, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007857/2007-14. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a ISOLDA MACHADO EVANGELISTA, Professora 

de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX40 do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 90 (noventa) dias, 

no período de 30/10 a 27/01/2008. 

 

PORTARIA N° 252/GRH, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.0066612/2007-45. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a SANTANA NETA LOPES, Pedagoga, Matrícula 

SIAPE nº XXXXX74, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 60 (sessenta) dias, no período de 26/09 a 
24/11/2007. 

 

PORTARIA N° 253/GRH, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007895/2007-77. 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

PORTARIA N° 256/GRH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007959/2007-30, 

R E S O L V E 

44 

 

 

 

Declarar concedida a MARIA APARECIDA DA SILVA, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº XXXXX26, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 10 (dez) dias, no 

período de 05/11 a 14/11/2007. 

 

PORTARIA N° 254/GRH, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007906/2007-19. 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOANA D’ARC DE AGUIAR, Assistente em Administração, 

do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 

202/203 da Lei nº 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período de 08 a 09/11/2007. 

 

PORTARIA N° 255/GRH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007956/2007-04. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a KATIWESSULA MARIA DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX54, Professora Substituta deste Centro, licença para tratamento de 
saúde, de acordo com a Lei nº 8.213/91, por 03 (três) dias, no período de 07/11 a 09/11/2007. 



CEFETCE BS N° 230 

45 

 

 

Conceder a ANTONIO MOACIENE RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº XXXX72 Agente Administrativo, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 03 (três) dias, no 

período de 12 a 14/11/2007. 

 

PORTARIA N° 257/GRH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007955/2007-51, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a BENEDITO ELÓI RIGATTO, Professor Substituto 

deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 60 da Lei nº 8.213/91, por 
15 (quinze) dias, no período de 07/11 a 21/11/2007. 

 

PORTARIA N° 258/GRH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007956/2007-04, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a KATIWESSULA MARIA DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula SIAPE nº XXXXX54, Professora Substituta deste Centro, licença à maternidade, de 

acordo com o parágrafo 1º do Art. 72 da Lei nº 8.213/91, por 120 (cento e vinte ) dias, no período 

de 13/11/2007 a 11/03/2008. 

 

PORTARIA N° 259/GRH, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008024/2007-71, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

46 

 

 

Declarar concedida a ANTONIO SEVERINO DE SOUSA, Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de 
saúde, de acordo com o Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 01 (um ) dia, no período de 

12/11/2007. 

 

PORTARIA N° 260/GRH, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007981/2007-80, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOSÉ EMÍDIO FERREIRA CABRAL, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o 
Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 03 (três) dias, no período de 06/11 a 08/11/2007. 

 

PORTARIA N° 261/GRH, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.007946/2007-61, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a LEONILDO BARBOSA DA SILVAL, Vigilante, Matrícula 

SIAPE nº XXXXX78, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com o Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período de 10/11 a 

24/11/2007. 

 

PORTARIA N° 262/GRH, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.002234/2007-46, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

47 

 

 

Conceder a LIDICE APARECIDA PEREIRA GONÇALVES, Professora 

de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com o Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 61 (sessenta e um) dias, no período de 29/10 

a 28/12/2007. 

 

PORTARIA N° 263/GRH, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008080/2007-13, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA TEREZA FACÓ QUINDERÉ, Assistente de 

Aluno, Matrícula SIAPE nº XXXXXX56, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no 

período de 17/10 a 31/10/2007. 

 

PORTARIA N° 264/GRH, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008065/2007-67. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA APARECIDA DA SILVA, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº XXXXX26, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no 

período de 19/11 a 23/11/2007. 

 

PORTARIA N° 265/GRH, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008115/2007-14. 



CEFETCE BS N° 230 

48 

 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a DANILO MESQUITA DE OLIVEIRA, Auxiliar de 

encanador, Matrícula SIAPE nº XXXX77, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 90 (noventa) dias, 

no período de 16/11 a 13/02/2008. 

 

PORTARIA N° 266/GRH, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008116/2007-51, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO RAMIRES DE LIMA PORTO, Professora de 1º 

e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 
com o Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 70 (setenta) dias, no período de 17/11/2007 a 

25/01/2008. 

 

PORTARIA N° 267/GRH, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008146/2007-67, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a AGAMENON JOSÉ DA SILVA GOIS, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o 
Art. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 07 (sete) dias, no período de 20/11/2007 a 26/11/2007. 

 

PORTARIA N° 268/GRH, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008184/2007-10, 



CEFETCE BS N° 230 

49 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a ANDRE BRAGA NUNES, Técnico em Áudio Visual, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 202 
da Lei nº 8.112/90, por 60 (sessenta) dias, no período de 11/11/2007 a 09/01/2008. 

 

PORTARIA N° 269/GRH, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008183/2007-75, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA LENILCE GONÇALVES VIEIRA, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o  

Art. 202 da Lei nº 8.112/90, por 60 (sessenta) dias, no período de 07/11 a 05/01/2008. 

 

PORTARIA N° 270/GRH, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008210/2007-18. 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOANA D’ARC DE AGUIAR, Assistente em Administração, 

do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 
202/203 da Lei nº 8.112/90, por 01 (um) dia, no período de 23/11/2007. 

 

PORTARIA N° 271/GRH, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008211/2007-54. 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 230 

50 

 

 

Conceder a FRANCISCO GECIÔNIO A SILVEIRA, Auxiliar em 

Administração, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 16/11 a 

15/12/2007. 

 

PORTARIA N° 272/GRH, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008235/2007-11. 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a VARCILENE BARROSO DE SOUSA, Professor de Ensino 

de 1º e 2º graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei nº 8.112/90, por 90 (trinta) dias, no período de 20/11/2007 a  

17/02/2008. 

 

PORTARIA N° 273/GRH, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista do que consta do processo nº 23045.008249/2007-27. 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JOSEBIAS ALMEIDA RODRIGUES, Auxiliar de, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 
202/203 da Lei nº 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período de 28 a 29/11/2007. 

 
 
 

Luiz Orlando Rodrigues 

Gerente de Recursos Humanos 



CEFETCE BS N° 230 

51 

 

 

 

DIÁRIAS 
 
 
 

  

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

Diárias pagas no(s) mês(es) de: novembro/2007 – 
a servidores designados para a execução de serviços fora da sede 

 

  CARGO  E S P E C I F I C A Ç Ã O   

Nº NOME OU 
FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR 

UNIT. 
OBS: 

470 Frederico Tavares de Sá Professor de 1º e 2º Graus 
Piquet Carneiro e 

31 a 02/11/2007 2. ½ 237,76 
 

Juazeiro 

471 José Nunes Aquino Diretor da UNED Cedro Fortaleza-CE 
31/10 a 

2. ½ 359,03 
 

02/11/2007 

472 José Humberto Facundo Araújo 
Coord. De Adm. E Plan. Da 

Fortaleza-CE 
31/10 a 

2. ½ 288,45 
 

UNED Cedro 02/11/2007 

473 Luzia Soares da Silva 
FG 4 Assistente em 

UNED Cedro-CE 30/10/2007 ½ 33,90 
 

Administração 

474 
Zandra Maria Ribeiro Mendes 

CD4 Assistente Social UNED Cedro-CE 30/10/2007 ½ 54,10 
 

Dumareso 

475 Virgillio Augusto Araripe Diretor São Paulo 29 a 30/10/2007 1. ½ 265,55  

476 Alex Jussilino Viana Bezerra Professor de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 31/10/2007 ½ 68,18  

477 Josemeire Medeiros Silveira de Melo Pedagogo Fortaleza-CE 30/10/2007 ½ 55,80  

478 Régia Talina Silva Araújo Professor de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 17/11/2007 5. ½ 711,12  

479 Luiz Oliveira de Matos Motorista Fortaleza-Ce 14 a 18/11/2007 4. ½ 418,79  

480 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Crato-CE 10/11/2007 ½ 42,96  



CEFETCE BS N° 230 

52 

 

 

 

481 Sidney Souto Pinho Professor Crato-CE 10 a 17/11/2007 7. ½ 748,90  

482 Cleber Roberto Coelho Lopes Professor de 1º e 2º Graus Natal-RN 14 a 18/11/2007 4. ½ 505,21  

483 Luiza Santos Pontello Professor de 1º e 2º Graus Cedro-CE 09 a 11/11/2007 2. ½ 251,65  

484 Sylvia Maria Correa Albuquerque Auxiliar Operacioanl Florianópolis-SC 26 a 28/11/2007 2. ½ 267,49  

485 Mariângela do Amaral Saboya Auxiliar em Administração Florianópolis-SC 26 a 28/11/2007 2. ½ 376,64  

486 Maria Inês Teixeira Pinheiro Professora Voluntária Canindé-CE 23/11/2007 ½ 51,54  

487 Maria Auxiliadora F.Dos Santos Professora de 1º e 2º Graus 
Outros e Baturité- 

CE 
08/12/2007 ½ 40,56 

 

488 Gilmar Lopes Ribeiro 
Diretor de Ensino CEFET- 
CE 

Quixadá-CE 08 a 11/11/2007 ½ 55,81 
 

489 Julio da Silva Benicio Filho 
Operador de Máquina 

Copiadora 
Quixadá-CE 14 a 16/11/2007 2. ½ 194,70 

 

490 Jose Borges Leal Filho Técnico em Contabilidade Belém-PA 05 a 07/12/2007 2. ½ 345,64  

491 Carlos Alexandre Bastos Gonçalves Administrador Belém-PA 05 a 07/12/2007 2. ½ 351,42  

492 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Crato-CE 17/11/2007 ½ 42,96  

493 Gilmar Lopes Ribeiro 
Diretor de Ensino CEFET- 

CE 

Juazeiro do Norte- 

CE 
19 a 21/11/2007 2. ½ 346,10 

 

494 Franco de Magalhães Neto Professor de 1º e 2º Graus 
Juazeiro do Norte- 
CE 

19 a 21/11/2007 2. ½ 346,10 
 

495 Claudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral CEFET-CE 
Juazeiro do Norte- 

CE/ Brasília-DF 

19 e 20/11/2007 
21 e 22/11/2007 

2 e 1 ½ 513,23 
 

496 Claudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral CEFET-CE Brasília-DF 11 a 14/12/2007 3. ½ 579,19  

497 Maria auxiliadora F.Dos Santos Professora de 1º e 2º Graus Baturité-CE 01/12/2007 ½ 40,56  

498 Amilton Nogueira de Vasconcelos Professor de 1º e 2º Graus Acaraú-CE 21/11/2007 ½ 41,56  

499 João Osvaldo Silva Campos Professor de 1º e 2º Graus Acaraú-CE 21/11/2007 ½ 45,49  



CEFETCE BS N° 230 

53 

 

 

 

500 Júlio Cesar da Costa e Silva Professor de 1º e 2º Graus Acaraú-CE 21/11/2007 ½ 55,81  

501 Mauricio Gomes Filho Colaborador Externo Fortaleza-CE 26 a 30/11/2007 4. ½ 611,62  

502 Rita de Cássia Martins C.Brito Colaborador Externo Fortaleza-CE 26 a 30/11/2007 4. ½ 611,62  

503 Wilson Jesus Pinto Parodia Colaborador Externo Fortaleza-CE 26 a 30/11/2007 4. ½ 581,37  

504 Sylvia Maria Correa Albuquerque Auxiliar Operacional Florianópolis-SC 25 e 28/11/2007 2. ½ 233,14  

505 Mariângela do Amaral Saboya Auxiliar em Administração Florianópolis-SC 25 e 28/11/2007 2. ½ 340,89  

506 Paraguassu Furtado Cavalcante 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
Russas-CE 19 a 23/11/2007 4. ½ 340,19 

 

507 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Paraíba 
27/11 a 
01/12/2007 

4. ½ 399,53 
 

508 Franco de Magalhães Neto Professor de 1º e 2º Graus São Luiz-MA 04 a 07/12/2007 3. ½ 521,47  

509 Antonio Sérgio Ribeiro Pinho Assistente Administrativo 
Juazeiro do Norte- 

CE 
10 a 13/12/2007 3. ½ 263,12 

 

510 Márcio Oliveira Albuquerque Administrador 
Juazeiro do Norte- 
CE 

10 a 13/12/2007 3. ½ 326,18 
 

511 Etelvina Maria Marques Moreira Bibliotecário 
Juazeiro do Norte- 

CE 
10 a 13/12/2007 3. ½ 329,22 

 

512 Francisca Mônica Sales Nogueira Contador Brasília-DF 04 a 06/12/2007 2. ½ 357,73  

513 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral CEFET-CE João Pessoa-PB 27 a 28/11/2007 1. ½ 253,17  

514 Júlio Cesar da Costa e Silva Professor de 1º e 2º Graus Brasília-DF 11 a 14/12/2007 3. ½ 579,19  

515 Francisco Mozali Moreira Professor de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 28 a 30/11/2007 3. ½ 414,80  

516 Francisco Gutenberg Albuquerque Filho Professor de 1º e 2º Graus Brasília-DF 05/12/2007 ½ 110,02  

517 Flávio Alves de Souza Motorista Russas-CE 23 a 24/11/2007 1. ½ 119,38  



CEFETCE BS N° 230 

54 

 

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 
REQUISIÇÃO N.º 039/2007 

 
Nome: Paraguassu Furtado Cavalcante 

Cargo ou Função: Coordenador do Suporte 
Lotação:DITI 

Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 

 

 
REQUISIÇÃO N.º 040/2007 

 
Nome: Luiz Oliveira de Matos 

Cargo ou Função: Motorista 
Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
R$ 100,00 (cem reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 

 

 
REQUISIÇÃO N.º 041/2007 

 
Nome:Rúbia Valério Pinheiro 
Cargo ou Função: Professora 

Lotação:GAT/SEDE 

Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 

 

 
REQUISIÇÃO N.º 042/2007 

 
Nome:Flávio Alves de Sousa 
Cargo ou Função: Motorista 

Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) 

R$ 120,00 (cento e vinte reais) 



CEFETCE BS N° 230 

55 

 

 

Natureza da Despesa: 339030.96 
339039.96 

 

 

REQUISIÇÃO N.º 043/2007 

 

 
Nome:Luiz Oliveira de Matos 

Cargo ou Função: Motorista 
Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

R$ 30,00 (trinta reais) 
Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 


